



Neue Infotafeln am ehemaligen KZ-Außenlager

SALZGITTER. Der Arbeitskreis Stadtgeschichte weht am Tag des offenen Denkmals am Sonntag, 13. September, um 15 Uhr drei neue Informations- tafeln am Wanderparkplatz Al- tenhagen ein. Diese erzählen die Geschichte der Zwangs- arbeit im Erzbergbau sowie des ehemaligen KZ-Außenla- gers Gebhardshagen und ste- hen in der Nähe historischen Lagerstandorte entlang eines vier Kilometer langen Wander- wegs. Nach den Grußworten spricht Maarten Verbaarschot, Sohn eines ehemaligsen nie- derländischen Zwangsarbei- ters. Der anschließende Rund- gang führt vom Wanderpark- platz Altenhagen zum ehema- ligen Standort des KZ-Außen- lagers (hin und zurück vier Ki- lometer).

Wahlpräsentation im Netz und der Kulturscheune

SALZGITTER. Bürgerinnen und Bürger können am Son- ntag die Ergebnisse der Kom- munal- und Oberbürgermei- sterwahl in Salzgitter live verfol- gen.

Die Stadt informiert online unter www.salzgitter.de und bei einer Wahlpräsentation in der Kulturscheune in Lebens- tedt über die aus den Stimm- bezirken eingehenden Ergeb- nisse. Um 18 Uhr wird zu- nächst die Oberbürgermei- sterwahl ausgezählt, es folgen die Ratswahl und danach die Ortsräte. Gegen 18.30 Uhr ist mit den ersten Resultaten zu rechnen. Kurz vor Abschlus- sb wird die Veröffentlichung ge- stoppt. Die Ergebnisse der letz- ten zehn Wahlvorstände wer- den erst veröffentlicht, wenn der Gemeindevwahlleiter das vorläufige Endergebnis be- kannt gibt. In der Kulturscheu- ne wird die Präsentation moder- tiert. Klaus Händel begleitet den Abend an Saxofon und Klarinette.

Spaß und Bewegung zum Weltkindertag

„Salzgitter spielt“ heißt es am 19. September auf der großen Wiese am Piratenspielplatz

SALZGITTER. Der Weltkind- er- tag naht, damit heißt es wieder „Salzgitter spielt“. Alle Kinder und Familien sind eingeladen, am Sonnabend, 19. September, von 14 bis 18 Uhr auf der Wiese am Piratenspielplatz dabei zu sein. Ausgerichtet wird das Fest vom „Bündnis für Familie, Erzie- hung und Bildung in Salzgit- ter“ gemeinsam mit der Stadt. Be- teiligt sind die beiden Familien- und Bildungsstätten als Initiatoren, zudem Kindertagesstätten, Fachdienste der Stadtverwal- tung, Beratungsstellen, Wohl- fahrtsverbände, Vereine und Hilfsorganisationen, Jobcenter, Präventionsteam der Polizei und Vertreter der Wohnungs- wirtschaft.

Das Bündnis hatte „Salzgit- ter spielt“ vor mehr als 15 in en- ger Zusammenarbeit mit der Stadtverwaltung initiiert, um anlässlich des Weltkindertages am 20. September auf die Rechte und Bedürfnisse von Kindern aufmerksam zu ma- chen.

Die Gäste können sich auf beliebte Spiele und Aktio- nen freuen, das Bündnis möch- te Klein und Groß in Bewegung bringen. Verschiedene Ge- schicklichkeitsübungen, ein Balancierpfad, Hüpfen oder Werfen und ähnliche Angebo- te sorgen für einen fröhlichen Nachmittag. An den 15 Akti- onsständen gibt es viel zu erle- ben, zumal die Aktionen und Spielideen so gestaltet sind, dass Kita- und Grundschulkin- der gleichermaßen Spaß haben dürften.

Das Spielfest ist seit Jahren seiner Ursprungsidee treu ge- blieben mit einfachen Mitteln und guter personeller Beset- zung den Familien in Salzgit- ter einen unterhaltsamen Nach- mittag anzubieten. Der Besuch ist kostenfrei. Die Familien sind aufgefordert, eine gepackte Ta- sche und eine Decke mitzubrin- gen, um den Tag am Piraten- spielplatz mit einem eigenen Picknick zu verbinden.



Salzgitter spielt heißt es am 19. September: Die Akteure des Bündnisses „Leben mit Kindern“ trafen sich zu ihrer 100. Sitzung seit Bestehen der Gemeinschaft. Foto: privat

Mit dem Shantychor über die Weltmeere

SALZGITTER. Der Shantychor der Marinekameradschaft Salz- gitter fühlt sich den Shantys und Seemannsliedern aus aller Welt verpflichtet. Er nimmt sein Publi- kum am Freitag, 18. September, um 16.30 Uhr in der Begeg- nungsstätte Brücke am Freden- berg mit auf eine musikalische Reise über die Weltmeere. Es werden Getränke und Fischbröt- chen angeboten. Der Eintritt kostet sieben Euro. Karten gibt es nur im Vorverkauf im Büro des Fredenberg Forums (Montag bis Donnerstag 9 bis 11 Uhr), unter Tel. 05341 / 50 512 oder per E- Mail an [fredenberg-forum@t- online.de](mailto:fredenberg-forum@t-online.de).

Prostatakrebs: Gruppe lädt ein

SALZGITTER. Die Selbsthilfe- gruppe Prostatakrebs Salzgit- ter-Goslar lädt Betroffene, Angehö- rige und Interessierte für Don- nerstag, 24. September, um 16 Uhr in as Kniestedter Herren- haus nach Salzgit-ter-Bad zu einem Informationsvortrag über die elektronische Patientenakte (ePA) ein. Die Referentin gibt per Videoübertragung einen umfas- senden Einblick in die Nutzung, die Datensicherheit und die kon- kreten Vorteile der ePA im Alltag. Im Anschluss besteht Gele- genheit, persönliche Fragen zu stellen.

So spannend kann Politik sein

Das Team Jugend- und Demokratiebildung bietet Schulen und Jugendeinrichtungen einen Escape-Room zur Wahl an

SALZGITTER. Um in Salzgit- ter den Jugendlichen das Thema „Kommunalpolitik und demo- kratische Wahlen“ auf spieleri- sche Weise zu vermitteln, hat das Team Jugend- und Demo- kratiebildung aus dem städti- schen Fachdienst Kinder, Jugend und Familie einen sogenannten Escape Room in Form eines drei mal drei Meter großen Pavil- lon eingerichtet. In diesem inter- aktiven Rätselraum wird das Thema jugendgerecht gestaltet präsentiert mit einer spannen- den Geschichte unter dem Titel „Rettet die Demokratie“.

Ziel ist es, junge Leute für



Neues Angebot für Schulen und Jugendhäuser: Ein Mitglied aus dem Team Jugend- und Demokratiebildung sieht sich um im Escape-Room-Pavillon. Foto Stadt Salzgitter

Kommunalpolitik und anste- hende Wahlen zu begeistern und zu sensibilisieren. Es handelt sich um ein kostenloses Ange- bot für Schulen und Jugendein- richtungen in der Stadt, die den Escape Room ausleihen können. Er wird komplett zur Verfügung gestellt. Damit der Aufwand für die Ausleihenden so gering wie möglich ist, erhalten sie eine de- taillierte Spielanleitung mit allen wichtigen Informationen.

In dem Escape Room wird auf spielerische Weise ein Wahlgang simuliert. Neun Rätsel müssen innerhalb von 90 Minuten gelöst werden. Die Teilnehmenden ler-

nen unter anderem: Wann darf man wählen? Wer ist wofür zu- ständig? Wie funktioniert eine Wahl? Mit der richtigen Lösung lässt sich ein Schloss öffnen, um das Spiel fortsetzen zu können.

Die Jugendlichen werden nicht allein gelassen, denn eine Betreuungsperson übernimmt ebenfalls eine Rolle im Spiel. Abgerundet wird das Erlebnis durch eine anschließende Refle- xionsrunde – alles dazu befindet sich in der Spielanleitung. Mehr Informationen erhalten Schulen und Jugendhilfeeinrichtung per E-Mail an jugendunddemokra- tiebildung@stadt.salzgitter.de.

Chorkonzert in Lobmachersen

SALZGITTER. Der Machtersche Kontrapunkt lädt ein zum Chor- konzert am Freitag, 18. Septem- ber, um 18 Uhr in der Christuskir- che in Lobmachersen. Unter dem Motto „Fröhlich klingt's im Som- mer“ wird ein bunt gemischter Melodienstrauß erklingen. Die Sängerinnen und Sänger laden ein zum Zuhören und auch zum Mit- singen. Im Anschluss ist ein Steh- empfang mit Getränken und Snacks geplant. Der Eintritt ist frei.

trinkgut

Gültig vom 14.09. - 19.09.26

Jetzt bei uns punkten
PAYBACK

GM Willeke GmbH

Öffnungszeiten:
Mo-Sa 8-20 Uhr

Am Pflingstanger 8 • SZ-Bad | Berliner Str. 142 • SZ-Lebenstedt

Hasseröder Pils
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 0,85/1,07)
zzgl. € 3,10/3,42
Pfund



8.49

Vorteilspreis **7.99 €**
mit der trinkgut App (1 l = € 0,80/1,01)

Erdinger Weißbier
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1,50)
zzgl. € 3,10
Pfund



14.99

Vorteilspreis **13.99 €**
mit der trinkgut App (1 l = € 1,40)

**DIGITALE
BONUSKARTE**
5 Kästen kaufen =
6. Kasten GRATIS*
*zzgl. Pfand

Wolters Pilsener
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 0,21)
zzgl. € 3,90
Pfund



11.99

Coca-Cola, Fanta o. Sprite
und weitere Sorten, teilweise koffeinhaltig
Kasten = 24 x 0,33 l
(1 l = € 0,215)
zzgl. € 5,10
Pfund



16.99

Krombacher Pils o. Radler
versch. Sorten
Kasten =
20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,15/1,45)
zzgl. € 3,10/
3,42 Pfund



11.49

Extaler Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,33)
zzgl. € 4,50
Pfund



3.99

Volvic Mineralwasser Naturelle
Packing =
6 x 1,5 l
(1 l = € 0,44)
zzgl. € 1,50
Pfund



3.99

Gerolsteiner Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,75 l
(1 l = € 0,61)
zzgl. € 3,30
Pfund



5.49
Glasflaschen

Yeni Raki
45% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 18,56)



12.99

Three Sixty Original o. easy
37,5% / 20% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 14,27)



9.99

Freixenet Carta
versch. Sorten
0,75 l Flasche
(1 l = € 5,32)



3.99

Haribo Fruchtgummi
versch. Sorten
je 1125 g - 1350 g Dose
(1 kg = € ab 4,93)



6.66